
                                                             COMUNE DI LAPIO 

(Provincia di Avellino) 

                                                                                                                                 COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

          N. 102   DEL 20/12/2018 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  COSTITUZIONE  UFFICIO   DI  PIANO  PER LA REDAZIONE  DEL PUC, 

                        DELLA VAS E DEL RUEC ED   APPROVAZIONE   DELLO   SCHEMA   DI      

                        CONVENZIONE  CON  L’UNIVERSITA’  DI  SALERNO DIPARTIMENTO  

                        INGEGNERIA CIVILE. 
 

***************************************************************************************  

      

 

  L’anno 2018, il giorno 20  del mese   di dicembre ,  alle ore 17.00   ed in prosieguo, nella Sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                      

                                                                                                                           Presente       Assente 

1 LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco X  

2 CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco X  

3 ERNESTO IOVINE -                               Assessore  X  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Supplente, Dott.ssa Mariarosaria Pirone , incaricata della 

redazione del verbale . 

 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

RILEVATO che si rende necessario avviare la redazione del PUC, della VAS e del RUEC per poter 

giungere all’approvazione degli stessi nei termini stabiliti dalla Regione Campania del 31/12/2019; 

 

CONSIDERATO: 

 

- Che per la specifica attività di pianificazione, costituente obiettivo strategico primario del Programma 

Amministrativo, è precisa volontà di questa Amministrazione attivare un Ufficio di Piano con Funzionari 

Interni ed esterni ed attingere al vasto bagaglio di studi ed esperienze che l’Università degli Studi di Salerno, 

ovvero la Università Pubblica,   ha maturato negli anni in materia di ricerca e sperimentazione sul “Governo 

del Territorio”, soprattutto per il tramite del proprio Dipartimento di Ingegneria Civile - Gruppo di Tecnica e 

Pianificazione Urbanistica, con il preciso intento di attivare, nell’ambito della redazione degli strumenti 

urbanistici di competenza comunale, nuove forme di partecipazione sia tra le Istituzioni che prendono parte a 

detti procedimenti che, soprattutto, tra i cittadini e l’Amministrazione stessa, perseguendo, sostanzialmente, 

unitamente alla detta Università degli Studi di Salerno, nell’ambito delle rispettive competenze di legge, 

l’interesse pubblico comune del “Buon Governo del Territorio”, innovando e sperimentando nuove tecniche, 

che pur nel rispetto delle vigenti normative di settore, possano interpretare al meglio vocazioni ed aspirazioni 

di un area interna qual è quella del territorio comunale di Lapio; 

- Che sussiste una reciproca convergenza di interessi, fra il Comune di Lapio, in quanto obbligato alla 

redazione del Piano Urbanistico Comunale e delle elaborazioni tecniche accessorie, ai sensi della Legge 

Regione Campania n. 16/2004, ed il Dipartimento di Ingegneria Civile dell’Università degli Studi di Salerno 

[DiCiv], per quanto concerne la effettuazione di studi, ricerche, sperimentazioni, elaborazioni conoscitive ed 

interpretative delle dinamiche urbanistiche, territoriali e socio-economiche; 

 

ATTESO in forza di quanto innanzi: 

- che con nota prot. 3485 del 25/7/2017 il sindaco ha richiesto all’Università di Salerno il supporto 

all’UTC del Gruppo di Tecnica e Pianificazione Urbanistica del Dipartimento di Ingegneria Civile, per la 

redazione del PUC, della VAS e del RUEC; 

 

- che il Dipartimento dell’Università di Salerno “DiCiv” ha aderito alla richiesta dell’amministrazione ed 

ha fatto pervenire la proposta di convenzione approvata dal consiglio di Facoltà con nota n.16875 del 

31/7/2017; 

     

- che con nota prot. 5315 del 10/10/2018 il sindaco ha rappresentato l'interesse del Comune a sottoscrivere 

lo schema di convenzione con l’Università di Salerno il supporto all’UTC del Gruppo di Tecnica e 

Pianificazione Urbanistica del Dipartimento di Ingegneria Civile, per la redazione del PUC, della VAS e 

del RUEC; 

 

PUNTUALIZZATO: 

 

che per la formazione del Piano Urbanistico Comunale, della VAS e del Regolamento Urbanistico 

Comunale nonché del relativo procedimento di adozione ed approvazione, il responsabile è il Geom. 

Davide Rosario Modugno,quale Responsabile del Settore Tecnico Comunale, Servizio Urbanistica , 

secondo le specifiche competenze possedute come maturate nei compiti d’istituto assegnati; 

rilevata la carenza di personale interno per l’assolvimento dei compiti di pertinenza per la redazione del 

PUC, VAS e RUEC, è stato necessario  provvedere, in coerenza con la specifica programmazione 

economica, alla nomina di soggetti esterni all'Ente; 

- Che, pertanto, con il presente provvedimento si conferma in capo al Responsabile del Settore 

Urbanistica/Lavori pubblici l’incarico e la responsabilità di redazione del Piano urbanistico 

Comunale; 

- Che, dunque, con il presente atto si costituisce l'Ufficio per la redazione del PUC,RUEC e VAS con 

il supporto tecnico esterno da affiancare al RUP finalizzato a definire i contenuti del Piano attraverso 

gli studi, ricerche, sperimentazioni, elaborazioni conoscitive e interpretative delle dinamiche 

urbanistiche, territoriali e socio-economiche, nonché, più in generale, nelle attività di governo del 

territorio; 



 

 

RICHIAMATE le delibere di G.M. n.97 e n.98 del 12/12/2018 con le quali venivano incaricati i tecnici  

l’ arch. Ciriaco Lanzillo e l’ Arch. Franco Archidiacono  ai sensi del combinato disposto degli art.53 del 

Dlgs. n.165/2001 e dell'art.1 comma 557 della legge n.311/2004, dipendenti di altre pubbliche 

amministrazioni,  per svolgere funzioni di supporto all’ufficio tecnico del Comune; 

 

PRECISATO ancora: 

 

- Che il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50  “Codice dei contratti pubblici”, all’art. 36 “Contratti sotto soglia”commi 

1 e 2,  nel testo modificato  dall'art. 25, comma 1, lett. a), D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, in vigore dal  20 

maggio 2017dispone  

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, 

applicare le disposizioni di cui all'articolo 50.  

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; … 

 

- che l’incarico tecnico che con il presente provvedimento intende conferirsi implica un corrispettivo di € 

39.500,00  oltre Iva e dunque esso può essere oggetto di affidamento diretto a norma della vigente 

legislazione come richiamata innanzi; 

 

- che, peraltro, nel caso di specie, come esplicitato innanzi, la scelta operata è in favore di un soggetto 

istituzionalmente dedito ad attività di Governo del territorio che, inoltre, ha già affiancato vari Enti nella 

elaborazione dello strumento urbanistico generale di cui trattasi; 

 

RITENUTO doversi procedere mediante l’approvazione del competente allegato schema di convenzione 

modificato rispetto a quello proposto sulla base delle esigenze da perseguirsi; 

 

RICHIAMATO l’art. 49 del R.D. 1592/1933, che testualmente recita “Gli istituti scientifici delle Università 

e degli Istituti superiori, compatibilmente con la loro funzione scientifica e didattica, possono eseguire, su 

commissione delle pubbliche amministrazioni o di privati, analisi, controlli, tarature prove ed esperienze”; 

 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 15 della Legge n. 241/1990 che riporta: “….le amministrazioni pubbliche 

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune”; 

 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. - <<Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali>>; 

 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e s. m. i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

ACCERTATA la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

ACQUISITO, sulla presente deliberazione, il parere di regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, del sopra richiamato T.U.E.L.; 

 

 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000848912ART37,__m=document


ACQUISITO con la seguenti motivazioni il parere di regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, del sopra richiamato T.U.E.L.; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

 

1.LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ed è da intendersi qui 

integralmente trascritta; 

 

2. DI COSTITUIRE l'Ufficio di Piano nella persona dei signori: 

 

1-Responsabile del Procedimento ed Autorità procedente per la VAS Geom. Davide Rosario Modugno 

Responsabile del Servizio Urbanistico del Comune di Lapio; 

2- Progettista Coordinatore Arch. Ciriaco Lanzillo del Comune di Bagnoli Irpino; 

3-Autorità Competente per la VAS Arch. Franco Archidiacono del Comune di Luogosano 

4-Università di Salerno Dipartimento di Ingegneria Civile “DiCiv”, per il servizio di supporto tecnico 

scientifico finalizzato a definire i contenuti del Piano Urbanistico comunale, del RUEC e della VAS 

attraverso gli studi, ricerche, sperimentazioni, elaborazioni conoscitive e interpretative delle dinamiche 

urbanistiche, territoriali e socio-economiche, nonché, più in generale, nelle attività di governo del territorio; 

 

3. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione, da sottoscriversi con il citato Dipartimento di 

Ingegneria Civile dell’Università degli Studi di Salerno, disciplinante il detto servizio, in favore di questo 

Ente, di supporto tecnico mirato alla definizione dei  contenuti del Piano,  da redigersi e relativi elaborati 

correlati attraverso gli studi, ricerche, sperimentazioni, elaborazioni conoscitive e interpretative delle 

dinamiche urbanistiche, territoriali e socio-economiche, nonché, più in generale, nelle attività di governo del 

territorio; 

 

4. DI PRECISARE che l’incarico tecnico dovrà essere nei limiti dell'importo di Euro 40.000,00,oltre IVA al 

22%,attraverso delle risorse allocate al capitolo 20000003/1 del bilancio 2018/2020; 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa recata dal presente deliberato trova copertura con l’utilizzo delle somme 

accantonate al  capitolo 20000003/1 del bilancio 2018/2020; 

 

6. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Urbanistica/lavori pubblici di porre in essere tutti gli 

atti conseguenti finalizzati a dare esecuzione al presente deliberato, ivi compreso la sottoscrizione 

dell’allegato schema di convenzione con l’Università di Salerno Dipartimento di Ingegneria Civile “DiCiv”; 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

 

VISTO l’art.134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

  



OGGETTO:  COSTITUZIONE  UFFICIO   DI  PIANO  PER LA REDAZIONE  DEL PUC, 

                        DELLA VAS E DEL RUEC ED   APPROVAZIONE   DELLO   SCHEMA   DI      

                        CONVENZIONE  CON  L’UNIVERSITA’  DI  SALERNO DIPARTIMENTO  

                        INGEGNERIA CIVILE. 

 
 

 

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,   in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:  

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, lì  20.12.2018 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA II 

 F.to Geom. Davide Rosario Modugno 
 

 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

 

  

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime parere di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, lì 20.12.2018  

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA I 

 F.to Dott. Vittorio Marino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

 

                  IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                            F.to Dott.ssa Mariarosaria Pirone  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data  odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì   14.01.2019                                                                                                                   

                                                         

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                          F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  14.01.2019                                                                                                                         

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                           F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  14.01.2019                                                                                                     

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

___________________________________________________________________________________ 

 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

 

Lapio, lì  14.01.2019                                                          

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 
 

 
 

 

 

 


